
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 533 – Tauá-CE, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 

 



 

Disponibilização: sexta-feira, 15 de outubro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 533 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 
 
 
 

PORTARIA Nº 1014003/2021- GABP 
 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, a Lei Municipal nº 1.974, de 25 de abril de 2013, a Lei Municipal 
n° 2.605, de 29 de setembro de 2021, e demais dispositivos legais atinentes à espécie,  

CONSIDERANDO a necessidade de reorganização da composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Tauá, 
instituído pela Lei Municipal n° 1.974, de 25 de abril de 2013; 

CONSIDERANDO as novas indicações dos órgãos públicos e das entidades da sociedade civil com assento no Conselho; 
CONSIDERANDO a necessidade de reunir o Conselho para deliberar sobre assuntos relevantes, visando garantir a promoção e 

defesa dos direitos da pessoa idosa do Município de Tauá. 
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR para exercerem a partir desta data, os mandatos como Conselheiros titulares e suplentes do Conselho Municipal 

dos Direitos da Pessoa Idosa, os representantes dos órgãos e instituições abaixo relacionados: 
I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL: 
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família 
Titular: Emilia Maria de Oliveira Sales 
Suplente: Mistica Suziane Araujo Texeira 
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos 
Titular: Maria Dayrani Lima da Silva  
Suplente: Grace Kelly Lucio de Farias  
Secretaria Municipal da Saúde 
Titular: Antônia Lesley Moreira Castelo de Aguiar 
Suplente: Verônica Angélica Braga Cordeiro Mota 
Secretaria Municipal da Educação 
Titular: Maria Vitor de Lima Carvalho 
Suplente: Raimundo Messias dos Santos 
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer 
Titular: Maria Salete Vale Farias 
Suplente: Maria Neta de Sena Amorim 
II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
Sindicatos dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Tauá- STTR 
Titular: Francisca Maria Ferreira Belizario 
Suplente: Francisco Vicente de Oliveira  
Associação Beneficente Lions Clube de Tauá 
Titular: Zelidia Mota de Oliveira Braz 
Suplente: Glaucineide Maria Fialho de Lima e Silva  
Associação Beneficente Clube das Acácias 
Titular: Maria Iva Mariano Gonçalves 
Suplente: Absonália Cavalcante Mota 
Pastoral do Idoso 
Titular: Antonia Lúcia da Silva Leite 
Suplente: Tereza Cristina Téofilo de Arruda 
Representante das Instituições Religiosas 
Titular: Ana Maria Pedrosa  
Suplente: Giovani Gomes Castelo De Aguiar 
Art. 2° - São atribuições do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Tauá, dentre outras legalmente estabelecidas: 
I - promover a integração do idoso no contexto social; 
III - assegurar ao idoso sua cidadania e seu bem-estar, na família e na comunidade; 
III - zelar pela aplicação das leis que norteiam as políticas da pessoa idosa, garantindo que nenhuma pessoa seja objeto de qualquer 

tipo de negligência, discriminação, violência, crueldade ou opressão, e que todo atentado aos seus direitos, por ação ou omissão, seja 
levado e denunciado ao Ministério Público ou órgão competente; 

IV - promover, apoiar e incentivar a criação de organizações destinadas à assistência da pessoa idosa, garantindo-lhe o acesso 
universal e igualitário às ações, serviços e benefícios outorgados no Estatuto do Idoso; 

V – elaborar e modificar o seu regimento interno, que disporá sobre o funcionamento e as atribuições de seus membros, inclusive 
quanto a escolha do Presidente e Vice-presidente, bem como quanto a duração do mandato dos conselheiros, respeitando o limite de 02 
anos, vedada a reeleição para o mesmo cargo por igual período do mandato; 

VI - controlar, supervisionar, acompanhar, deliberar, fiscalizar, cumprir e fazer cumprir a Política Municipal de atendimento e proteção 
aos direitos da pessoa idosa; 

VII - deliberar sobre a destinação e fiscalização dos recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa; 
VIII - promover atividades e campanhas de educação e divulgação, para formação de opinião pública e esclarecimento sobre os 

direitos da pessoa idosa; 
IX – outras ações visando à proteção do direito da pessoa idosa. 



 

Disponibilização: sexta-feira, 15 de outubro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 533 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Art. 3º - Os Conselheiros designados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa não serão remunerados, a 
qualquer título, pelo desempenho de seus cargos de conselheiros e nem pelas suas funções que serão consideradas de interesse público 
relevante. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paco da Prefeitura Municipal de Tauá, em 14 de outubro de 2021. 

 
Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1014004/2021- GABP 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021 

de 14/06/2021, na Lei Municipal nº 2603/2021 de 23/08/2021 e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, CESAR AUGUSTO FEITOSA GONÇALVES, portador do CPF nº 024.801.083-25, para o cargo de provimento 

em comissão de DIRETOR DE CÉLULA DE INFRAESTRUTURA ESCOLAR, Simbologia GPE-6, integrante da estrutura organizacional 
do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria da Educação. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 14 de outubro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Procuradoria Geral do Município 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1015001/2021, de 15 de outubro de 2021. 

 
A PROCURADORA GERAL DO MUNICIPIO DE TAUÁ, no uso de suas atribuições previstas no art. 28, inciso XVII, da Lei Municipal 

nº. 2.595, de 14 de junho de 2021, e tendo em vista o disposto no art. 163 da Lei Municipal nº 791/1993,  
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 0816003/2021, instaurado pela Portaria nº 0816003/2021, 

de 16/08/2021 em face do servidor Euclides Cândido da Franca; 
CONSIDERANDO os argumentos apresentados na Ata Deliberativa da Comissão Processante de que necessita da dilação de prazo 

para concluir os trabalhos objeto do referido processo;   
CONSIDERANDO a necessidade e o dever legal de se apurar todos os indícios de irregularidades apontados no processo acima 

referido; 
RESOLVE: 
Art. 1º- PRORROGAR, de acordo com o disposto no Art. 163 da Lei Municipal 791/1993, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a contar de 16.10.2021.  
PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

SÉFORA PAULALOIOLA FREIRE 

Procuradora Geral do Município 

 

 
 
 
 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 15 de outubro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 533 4 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
PORTARIA Nº 1015002/2021, de 15 de outubro de 2021. 

 
 

A PROCURADORA GERAL DO MUNICIPIO DE TAUÁ, no uso de suas atribuições previstas no art. 28, inciso XVII, da Lei Municipal 
nº. 2.595, de 14 de junho de 2021, e tendo em vista o disposto no art. 163 da Lei Municipal nº 791/1993,  

CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 0816002/2021, instaurado pela Portaria nº 0816002/2021, 
de 16/08/2021 em face da servidora Alice Maria Bezerra Costa; 

CONSIDERANDO os argumentos apresentados na Ata Deliberativa da Comissão Processante de que necessita da dilação de prazo 
para concluir os trabalhos objeto do referido processo;   

CONSIDERANDO a necessidade e o dever legal de se apurar todos os indícios de irregularidades apontados no processo acima 
referido; 

RESOLVE: 
Art. 1º- PRORROGAR, de acordo com o disposto no Art. 163 da Lei Municipal 791/1993, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a contar de 16.10.2021.  
PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 
SÉFORA PAULALOIOLA FREIRE 

Procuradora Geral do Município 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá 
 
 

Licença Única – (LU) 
Rosivânia Gonçalves Oliveira de Sena – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Sítio São Felipe, no Município 
de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento Superintendência 
do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 26 de julho de 2021. 

Rosivânia Gonçalves Oliveira de Sena 

 
Licença Única – (LU) 

Kelry Torquato Rodrigues – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura), localizado em Fazenda Pedra Branca, no Município de Tauá – 
Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento Superintendência do Meio 
Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 30 de julho de 2021. 

Kelry Torquato Rodrigues 
 

Licença Única – (LU) 
Maria do Espirito Santo Lopes Oliveira – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) para a atividade de Criação de Animais - Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Sítio Altamira - Carrapateiras, 
no Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA em Tauá, 17 de agosto de 2021. 

Maria do Espirito Santo Lopes Oliveira 
 

Licença Única – (LU)  
Leandro Gonçalves da Silva – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Fazenda Cajazeiras - Lustal, no 
Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 27 de agosto de 2021. 

Leandro Gonçalves da Silva 
 

Licença Única – (LU) 
Meyrilane Siqueira Lima – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Fazenda Cajazeiras - Lustal, no Município 
de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento Superintendência 
do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 27 de agosto de 2021. 

Meyrilane Siqueira Lima 
 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 15 de outubro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 533 5 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Licença Única – (LU) 
Francisco Cícero Barbosa da Silva – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) para a atividade de Criação de Animais - Sem abate (suinocultura), localizado em Fazenda Passagem e São José, no 
Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 27 de agosto de 2021. 

Francisco Cícero Barbosa da Silva 
 

Licença Única – (LU) 
Benedito Alves de Sousa – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura), localizado em ST. Logradouro, Marruás, no Município de Tauá 
– Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento Superintendência do Meio 
Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 30 de agosto de 2021. 

Benedito Alves de Sousa 
 

Licença Única – (LU) 
Antonio José Alves de Lima – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Criação de Animais - Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Fazenda Caiçara - Distrito de 
Carrapateiras, no Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 30 de agosto de 2021. 

Antonio José Alves de Lima 
 

Licença Única – (LU) 
Zuleide de Melo Ferreira de Souza – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) para a atividade de Criação de Animais - Sem abate (suinocultura), localizado em Sítio Cazajeiras - Marrecas, no 
Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 30 de agosto de 2021. 

Zuleide de Melo Ferreira de Souza 
 

 

Licença Única – (LU) 
Francisco Bezerra do Santo – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura), localizado em Sítio Bálsamo - Distrito de Carrapateiras, 
no Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 31 de agosto de 2021. 

Francisco Bezerra do Santo 
 

Licença Única – (LU) 
Evaldo Gomes Barros – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) para a atividade de Criação de Animais - Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Fazenda Cajazeiras - Marrecas, no Município 
de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento Superintendência 
do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 1 de setembro de 2021. 

Evaldo Gomes Barros 
 

Licença Única – (LU) 
Antônio Dias Julião – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única (LU) 
para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura), localizado em Santa Luzia - Marrecas, no Município de Tauá – Ceará. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente 
de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 1 de setembro de 2021. 

Antônio Dias Julião 
 
 

Licença Única – (LU)  
Francisco Lucas Rodrigues de Almeida – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (suinocultura), localizado em Fazenda Cajazeiras Comprida 
Parcela 12 - Marrecas, no Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções 
de Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 8 de setembro de 2021. 

Francisco Lucas Rodrigues de Almeida 
 

Licença Única – (LU) 
COOPDEST - COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES E EMPREENDEDORES DO ESTADO DO CEARÁ - LTDA – Torna 
público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única (LU) para a atividade de UNIDADE 
DE PROCESSAMENTO DE CORTES DE CARNES (BOVINO, SUINO, OVINO, CAPRINO E AVES), localizado em Ana Cordeiro Gomes, 
Nº 8, no Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 8 de setembro de 2021. 

COOPDEST - COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES E EMPREENDEDORES DO ESTADO DO CEARÁ 
 
 

Licença Única – (LU) 
Maria Leonice dos Santos – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (avicultura), localizado em Fazenda Arraial Parcela 3 - Sede Distrital, no 
Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 9 de setembro de 2021. 

Maria Leonice dos Santos 



 

Disponibilização: sexta-feira, 15 de outubro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 533 6 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Licença Única – (LU) 
Raimundo Gomes Loiola – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura), localizado em Sítio Nazaré - Santa Tereza, no Município de 
Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento Superintendência do 
Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 9 de setembro de 2021. 

Raimundo Gomes Loiola 
 

Licença Única – (LU) 
Silvaneide Pereira Felix – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Fazendo Belo Monte - Carrapateiras, no 
Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 10 de setembro de 2021. 

Silvaneide Pereira Felix 
 
 

Licença Única – (LU) 
Filomena Silva Pereira – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Sítio Ramadinha - Barra Nova, no Município 
de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento Superintendência 
do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 14 de setembro de 2021. 

Filomena Silva Pereira 
 

 
Licença Única – (LU)  

Antonia Selma Rodrigues – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (suinocultura), localizado em Sítio Marreca - Barra Nova, no Município de Tauá 
– Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento Superintendência do Meio 
Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 14 de setembro de 2021. 

Antonia Selma Rodrigues 
 

Licença Única – (LU) 
Gustavo Rodrigues da Silva – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Sítio Cajazeiras - Marrecas, no 
Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 14 de setembro de 2021. 

Gustavo Rodrigues da Silva 
 

Licença Única – (LU) 
Expedita Felix do Nascimento Neta – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (suinocultura), localizado em Sítio Santa Maria - Marruás, no 
Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 15 de setembro de 2021. 

Expedita Felix do Nascimento Neta 
 

Licença Única – (LU)  
Alderlândia Cavalcante de Sousa – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Criação de Animais - Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Sítio São João dos Cândidos - 
Marruás, no Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 16 de setembro de 2021. 

Alderlândia Cavalcante de Sousa 
 

Licença Única – (LU) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - CE – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA 
a Licença Única (LU) para a atividade de IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DO ARTESANATO, localizado em Rua Joaquim de Souza Félix. 
S/N, no Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 22 de setembro de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ 
 

Licença Única – (LU) 
Vanderley Vieira Teixeira – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) para a atividade de Criação de Animais - Sem abate (bovinocultura), localizado em São Joaquim - Marrecas, no Município de Tauá – 
Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento Superintendência do Meio 
Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 29 de setembro de 2021. 

Vanderley Vieira Teixeira 
 

Licença Única – (LU)  
Luiz Alberto Clarintino da Silva – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Criação de Animais - Sem abate (bovinocultura), localizado em Fazenda Cajazeiras - Lustal, no Município 
de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento Superintendência 
do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 1 de outubro de 2021. 

Luiz Alberto Clarintino da Silva 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 15 de outubro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 533 7 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Licença Única – (LU) 
Antonia Angelica dos Santos – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (avicultura), localizado em Perímetro Irrigado Várzea do Boi - Setor H, no 
Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 15 de setembro de 2021. 

Antonia Angelica dos Santos 
 

Licença Única – (LU) 
Nestôr Martins de Loiola – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) N°164/2021 com validade até 22 de setembro de 2023 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (ovinocaprinocultura) 
localizado em Sitio Jardim, no Município de Tauá – Ceará. 

Nestôr Martins de Loiola 
 
 

Licença Única – (LU) 
Ivan Gomes Loiola – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única (LU) 
N°139/2021 com validade até 14 de setembro de 2023 para a atividade de Criação de Animais - sem abate (bovinocultura) localizado em 
Sítio Bezerros - Santa Tereza, no Município de Tauá – Ceará. 

Ivan Gomes Loiola 
 

 
Licença Única – (LU) 

José Idalmir Pereira – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única (LU) 
N°140/2021 com validade até 14 de setembro de 2023 para a atividade de Projeto Agrícola de Sequeiro (sem uso de agrotóxicos) localizado 
em Fazenda Vista Bela - Marrecas, no Município de Tauá – Ceará. 

José Idalmir Pereira 
 

Licença Única – (LU)  
Rogério Gonçalves dos Santos – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°167/2021 com validade até 23 de setembro de 2023 para a atividade de Beneficiamento de Produtos Agrícolas (mel de 
abelha) localizado em Sítio Tigre - Trici, no Município de Tauá – Ceará. 

Rogério Gonçalves dos Santos 
 

Licença Única – (LU) 
Crislane Barbosa de Sousa – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 

(LU) N°154/2021 com validade até 20 de setembro de 2023 para a atividade de Confecções localizado em Vila de Vera Cruz, no Município 

de Tauá – Ceará. 

Crislane Barbosa de Sousa 

Licença Única – (LU) 
Antônio Elvio Gonçalves de Almeida – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) N°172/2021 com validade até 24 de setembro de 2023 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(bovinocultura) localizado em Sitio Tapera - Distrito de Trici, no Município de Tauá – Ceará. 

Antônio Elvio Gonçalves de Almeida 
 

Licença Única – (LU)  
Maria da Glória dos Santos Silva – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) N°156/2021 com validade até 20 de setembro de 2023 para a atividade de Criação de Animais - Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Sítio Açudinho - Inhamuns, no Município de Tauá – Ceará. 

Maria da Glória dos Santos Silva 
 

Licença Única – (LU) 
Joaquim Fernandes de Sousa – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°159/2021 com validade até 22 de setembro de 2023 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Sítio Dormideira - Santa Tereza, no Município de Tauá – Ceará. 

Joaquim Fernandes de Sousa 
 

Licença Única – (LU) 
Francisca Zilda Fernandes Simão – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°152/2021 com validade até 20 de setembro de 2023 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Fazenda Curiu - Sede Distrital, no Município de Tauá – Ceará. 

Francisca Zilda Fernandes Simão 
 
 

Licença Única – (LU)  
Adriano Gomes Bezerra – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) N°135/2021 com validade até 13 de setembro de 2023 para a atividade de Cultivo de plantas medicinais, aromáticas e condimentares 
(Horticultura) localizado em Sítio São Pedro - Santa Tereza, no Município de Tauá – Ceará. 

Adriano Gomes Bezerra 
 
 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 15 de outubro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 533 8 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Licença Única – (LU) 
Maria Gorete Fernandes da Silva – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°168/2021 com validade até 23 de setembro de 2023 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Sitio Trigre - Trici, no Município de Tauá – Ceará. 

Maria Gorete Fernandes da Silva 
 

Licença Única – (LU)  
Lucileide da Conceição Silva – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°157/2021 com validade até 20 de setembro de 2023 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Sítio São João dos Motas - Inhamuns, no Município de Tauá – Ceará. 

Lucileide da Conceição Silva 
 

Licença Única – (LU)  
Reginaldo Ferreira de Sousa – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°170/2021 com validade até 23 de setembro de 2023 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Fazenda Domingos Gomes - Santa Tereza, no Município de Tauá – Ceará. 

Reginaldo Ferreira de Sousa 
 

Licença Única – (LU)  
Antônio Bezerra de Melo – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) N°171/2021 com validade até 23 de setembro de 2023 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura) localizado 
em Fazenda Horizonte, Distrito de Santa Tereza, no Município de Tauá – Ceará. 

Antônio Bezerra de Melo 
 

Licença Única – (LU)  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA 
a Licença Única (LU) N°158/2021 com validade até 21 de setembro de 2023 para a atividade de ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
localizado em Tauá, no Município de Tauá – Ceará. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE 
 

Licença Única – (LU) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA 
a Licença Única (LU) N°165/2021 com validade até 22 de setembro de 2023 para a atividade de PAVIMENTAÇÃO DE VIAS - PROGRAMA 
SINALIZA localizado em Diversas ruas no Município de Tauá – Ceará. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ 
 

Licença Única – (LU)  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA 
a Licença Única (LU) N°173/2021 com validade até 24 de setembro de 2023 para a atividade de IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DO POVO 
localizado em Bezerra e Sousa, S/N, no Município de Tauá – Ceará. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ 
 


		2021-10-15T15:04:06-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




